

令和7年度 事業報告書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人いちばん星

1 事業の成果

今年度の本法人の事業は、コロナ禍がまだ続いているため計画した全ての事業は出来なかった。障がい者の生活介護・障がい児の放課後等デイサービスに関する事業は、地域社会と社会福祉の増進にかなりの成果をあげることが出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
生活介護・放課後等デイサービス	障がい者の障がい福祉サービス・障がい児の放課後等デイサービスをとおり日中活動の支援と家族支援を行った。	年間を通して随時行った。	いちばん星の施設や公共の施設(場所)等で実施した。	30名	団体や一般市民に広く公表。 障がい者延べ6,423人 障がい児延べ3,039人	139,690

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
バザー等の物品販売	実施しなかった。				0

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金 額	(単位:円)
I 資産の部		
1 流動資産		
現 金	56,193	
普 通 預 金 (鳥取信用金庫/鳥取北支店)	16,406,045	
普 通 預 金 (鳥取銀行/産業会館支店)	1,555,802	
普 通 預 金 (山陰合銀銀行/鳥取駅南支店)	116,204	
定 期 預 金 (鳥信/鳥取北)	13,925,570	
定 期 積 金 (鳥信/鳥取北)	4,100,000	
立 替 金 (川村他4名)	8,028	
未 収 入 金 (介護給付費・障がい児給付費他)	31,444,228	
仮 払 金	377,280	
前 払 費 用	33,000	
貸倒引当金	-188,000	
流動資産合計		67,834,350 /
2 固定資産		
建 物	31,543,284	
建物付属設備	3,081,743	
構 築 物	1,417,552	
機 械 装 置	0	
車両運搬具	6,240,542	
工具器具備品	488,764	
土 地	25,400,000	
固定資産合計		68,171,885 /
3 投資その他の資産		
出 資 金 (鳥 信)	510,000	
敷 金	540,000	
長期前払費用	126,330	
投資その他の資産合計		1,176,330 /
資 産 合 計		137,182,565 /
II 負債の部		
1 流動負債		
未 払 金 (給料手当等)	9,758,834	
預 り 金 (社会保険料等)	1,750,921	
未払法人税等 (法人税等)	1,595,300	
流動負債合計		13,105,055 /
2 固定負債		
長期借入金 (鳥取信用金庫/鳥取北支店)	4,924,000	
固定負債合計		4,924,000 /
負 債 合 計		18,029,055 /
正 味 資 産		119,153,510

令和7年度その他に係る事業会計財産目録

令和8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金 額	(単位:円)
I 資産の部		
1 流動資産	0	
流動資産合計		0
2 固定資産	0	
固定資産合計		0
3 投資その他の資産	0	
投資その他の資産合計		0
資 産 合 計		0
II 負債の部		
1 流動負債	0	
流動負債合計		0
2 固定負債	0	
固定負債合計		0
負 債 合 計		0
正 味 資 産		0

令和7年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金 額	(単位:円)
I 資産の部		
1 流動資産		
現 金	56,193	
普 通 預 金	18,078,051	
定 期 預 金	13,925,570	
定 期 積 金	4,100,000	
立 替 金	8,028	
未 収 入 金	31,444,228	
仮 払 金	377,280	
前 払 費 用	33,000	
貸倒引当金	-188,000	
流動資産合計		67,834,350 /
2 固定資産		
建 物	31,543,284	
建物付属設備	3,081,743	
構 築 物	1,417,552	
機械装置	0	
車両運搬具	6,240,542	
工具器具備品	488,764	
土 地	25,400,000	
固定資産合計		68,171,885 /
3 投資その他の資産		
出 資 金	510,000	
敷 金	540,000	
長期前払費用	126,330	
投資等合計		1,176,330 /
資 産 の 部 合 計		137,182,565 /
II 負債の部		
1 流動負債		
未 払 金	9,758,834	
預 り 金	1,750,921	
未払法人税等	1,595,300	
流動負債合計		13,105,055 /
2 固定負債		
長期借入金	4,924,000	
固定負債合計		4,924,000 /
負 債 の 部 合 計		18,029,055 /
III 正味資産の部		
前期繰越正味資産		113,971,751 /
当期正味資産増加額		5,181,759
正 味 資 産 合 計		119,153,510 /
負 債 及 び 正 味 資 産 合 計		137,182,565 /

令和7年度その他に係る事業会計貸借対照表

令和8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金 額	(単位:円)
I 資産の部		
1 流動資産	0	
流動資産合計		0
2 固定資産	0	
固定資産合計		0
3 投資等	0	
投資等合計		0
資 産 の 部 合 計		0
II 負債の部		
1 流動負債	0	
流動負債合計		0
2 固定負債	0	
固定負債合計		0
負 債 の 部 合 計		0
III 正味資産の部		
前期繰越正味資産		0
当期正味資産増加額		0
正 味 資 産 合 計		0
負債及び正味資産合計		0

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計 活動計算書

(令和7年 4月 1日から令和8年 3月 31日 まで)

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金	額	(単位:円)
I 経常収益			
1 会費収入			
正会員会費収入	100,000	100,000	✓
2 事業収入			
介護給付費収入	104,155,660		
障がい児給付費収入	37,364,304		
日中一時給付費収入	3,838,704		
利用者負担金収入	1,115,372		
利用料収入	3,405,520	149,879,560	✓
3 助成金収入			
助成金収入	10,941,815	10,941,815	✓
4 その他の収入			
寄附金収入	10,000		
雑収入	51,700		
受取利息・受取配当金	77,648		
貸倒引当金戻入益	186,000		
固定資産売却益	1,089	326,437	✓
経常収益合計			161,247,812 ✓
II 経常費用			
1 事業費			
給料手当	86,002,863		
賞与	17,740,965		
法定福利費	14,661,403		
食料費	4,136,294		
福利厚生費	673,437		
消耗品費	1,506,474		
燃料費	2,197,193		
地代家賃	3,888,000		
委託費	2,905,237		
リース料	5,978,442	139,690,308	✓
2 管理費			
退職金	734,000		
交際費	162,315		
通信費	307,592		
旅費交通費	45,560		
事務用消耗品費	183,619		
修繕費	804,633		
水道光熱費	1,799,372		
新聞・図書費	73,656		
保険料	2,023,267		
広告宣伝費	10,000		
研修費	32,100		
租税公課	463,307		
寄附金	10,000		
雑費	309,595		
支払利息	67,148		
固定資産除却損	1		
貸倒引当金繰入損	188,000		
減価償却費	7,566,280		
法人税及び住民税 事業税	1,595,300	16,375,745	✓
経常費用合計			156,066,053 ✓
当期正味資産増減額			5,181,759
前期繰越正味資産額			113,971,751
次期繰越正味資産額			119,153,510 ✓

令和7年度 その他に係る事業会計 活動計算書

令和7年 4月 1日から令和8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人いちばん星

科 目	金 額	(単位:円)
I 収入の部		
1 会費収入	0	0
2 事業収入	0	0
3 助成金収入	0	0
4 その他の収入	0	0
収 入 合 計		0
II 支出の部		
1 事業費	0	0
2 管理費	0	0
支 出 合 計		0
当期収支差額		0
前期繰越収支差額		0
次期繰越収支差額		0

計算書類の注記

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月 31日

特定非営利活動法人いちばん星

1.重要な会計方針

計算書類の作成はNPO法人会計基準「2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会」によります。

(1)固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産

定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については旧定額法、

平成19年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については定額法を採用しております。

(2)引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能

見込み額を計上しております。

2.助成金等の内訳

(単位:円)

内 訳	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
鳥取市重度障がい児者支援事業補助金	0	8,788,000	8,788,000	0
八頭町重度障がい児者支援事業補助金	0	284,200	284,200	0
障がい福祉施設物価高騰対策応援金(鳥取県)	0	502,000	502,000	0
障がい福祉施設物価高騰対策応援金(鳥取市)	0	17,500	17,500	0
障害福祉人材確保・職場環境改善等事業補助金	0	950,115	950,115	0
キャリアアップ助成金(鳥取労働局)		400,000	400,000	0
合 計	0	10,941,815	10,941,815	0

3.固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
土 地	25,400,000	0	0	25,400,000	0	25,400,000
建 物	78,277,233	0	0	78,277,233	△ 46,733,949	31,543,284
建物附属設備	13,312,484	0	0	13,312,484	△ 10,230,741	3,081,743
構築物	5,585,758	0	0	5,585,758	△ 4,168,206	1,417,552
車両運搬具	13,934,449	2,310,110	0	16,244,559	△ 10,004,017	6,240,542
工具器具備品	3,313,400	0	0	3,313,400	△ 2,824,636	488,764
合 計	139,823,324	2,310,110	0	142,133,434	△ 73,961,549	68,171,885

4.その他の資産

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
出 資 金	510,000	0	0	510,000	0	510,000
敷 金	540,000	0	0	540,000	0	540,000
長期前払費用	133,010	7,230	13,910	126,330	0	126,330
合 計	1,183,010	7,230	13,910	1,176,330	0	1,176,330

5.借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	6,052,000	0	1,128,000	4,924,000
合 計	6,052,000	0	1,128,000	4,924,000

前事業年度に係る 役 員 名 簿

特定非営利活動法人いちばん星

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受 けた期間
理事長	福 田 由紀子 ✓		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
理 事	宮 本 光 博 ✓		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
理 事	河 上 巧 ✓		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無
監 事	山 田 精 一 ✓		令和7年4月1日～ 令和8年3月31日	無